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Charakterystyka NadleCharakterystyka Nadle śśnictwanictwa

NadleNadleśśnictwo Olkusz lenictwo Olkusz le żążące na ce na 
pograniczu Wypograniczu Wy żżyny Krakowskoyny Krakowsko --
CzCzęęstochowskiej i Wystochowskiej i Wy żżyny yny ŚŚlląąskiej skiej 
jest jednostkjest jednostk ąą organizacyjnorganizacyjn ąą
podlegpodleg łąłą Regionalnej Dyrekcji Regionalnej Dyrekcji 
LasLas óów Paw Pańństwowych w Katowicach.stwowych w Katowicach.

Administracyjnie poAdministracyjnie po łłoożżone jest na one jest na 
terenie wojewterenie wojew óództw: madztw: ma łłopolskiego opolskiego 
i i śślląąskiego.  skiego.  
Swoim zasiSwoim zasi ęęgiem obejmuje 14 gmin:giem obejmuje 14 gmin:
1) w powiecie olkuskim: Bukowno, 1) w powiecie olkuskim: Bukowno, 

BolesBoles łław, Klucze, Olkusz, aw, Klucze, Olkusz, 
TrzyciTrzyci ążąż, Wolbrom, Wolbrom

2) w powiecie zawiercia2) w powiecie zawiercia ńńskim:skim:
Zawiercie, Ogrodzieniec, Pilica, Zawiercie, Ogrodzieniec, Pilica, 
ŻŻarnowiecarnowiec

3) w powiecie M. D3) w powiecie M. D ąąbrowa Gbrowa G óórnicza:rnicza:
M.DM.Dąąbrowabrowa GGóórniczarnicza



Charakterystyka NadleCharakterystyka Nadle śśnictwanictwa

Obecnie NadleObecnie Nadle śśnictwo nictwo 
gospodaruje lasami Skarbu gospodaruje lasami Skarbu 
PaPańństwa o powierzchni stwa o powierzchni 
17138 ha, 17138 ha, 

Prowadzi takProwadzi tak żże nadze nadz óór nad  r nad  
lasami nie stanowilasami nie stanowi ąącymi cymi 
wwłłasnoasno śści Skarbu Paci Skarbu Pa ńństwa stwa 
o powierzchni 2111 ha, o powierzchni 2111 ha, 
w powiecie zawierciaw powiecie zawiercia ńńskim skim 

W skW sk łład Nadlead Nadle śśnictwa wchodzi nictwa wchodzi 
11 le11 leśśnictw oraz nictw oraz 
Gospodarstwo SzkGospodarstwo Szk óółłkarskiekarskie



RzeRzeźźba terenuba terenu

•• Obszar NadleObszar Nadle śśnictwa nalenictwa nale żży do tereny do teren óów w 
wywyżżynnych, wiynnych, wi ęększa jego czksza jego cz ęśćęść popo łłoożżona jest na ona jest na 
wysokowysoko śści 300ci 300 --400 m npm. 400 m npm. 

•• DominujDominuj ąące tu utwory gce tu utwory g óórnej jury, ulegajrnej jury, ulegaj ąąc c 
procesom krasowym, wpprocesom krasowym, wp łłynynęłęły na ry na r óóżżnorodnonorodno śćść
rzerzeźźby by –– powstapowsta łły pojedyncze skay pojedyncze ska łłki lub grupy ki lub grupy 
skaska łłek (tzw. ostaek (tzw. osta ńńce), jaskinie, schroniska skalne, ce), jaskinie, schroniska skalne, 
wywierzyskawywierzyska

•• Zachodnia czZachodnia cz ęśćęść NadleNadleśśnictwa, gdzie na nictwa, gdzie na 
powierzchni zalegajpowierzchni zalegaj ąą utwory czwartorzutwory czwartorz ęędu o dudu o du żżej ej 
mimiążąższoszośści, ma charakter rci, ma charakter r óówninnywninny

•• RRóówniewnie żż w zachodniej czw zachodniej cz ęśęści pod pokrywci pod pokryw ąą
czwartorzczwartorz ęędowdow ąą wystwyst ęępujpuj ąą skaska łły triasowe, a wy triasowe, a w śśrróód d 
nich dolomity zawierajnich dolomity zawieraj ąące rudy Zn i Pb. Ich ce rudy Zn i Pb. Ich 
eksploatacja spowodowaeksploatacja spowodowa łła miejscami znaczne a miejscami znaczne 
przeksztaprzekszta łłcenia rzecenia rze źźby terenuby terenu



WystWyst ęępujpuj ąące gatunki lasotwce gatunki lasotw óórczercze

Sosna pospolita Sosna pospolita -- 66,92 %66,92 %
Buk zwyczajny Buk zwyczajny -- 16,29 %16,29 %
Brzoza brodawkowata Brzoza brodawkowata -- 5,22 %5,22 %
PozostaPozosta łłe e -- poniponi żżej 5%ej 5%



Skutki oddziaSkutki oddzia łływania przemysywania przemys łłu na u na 
śśrodowisko przyrodnicze i lasy rodowisko przyrodnicze i lasy 

NadleNadleśśnictwa Olkusznictwa Olkusz



NadleNadleśśnictwo Olkusz ponictwo Olkusz po łłoożżone jest pomione jest pomi ęędzy wielkimi odzy wielkimi o śśrodkami rodkami 
miejskomiejsko --przemysprzemys łłowymi (GOP, Krakowymi (GOP, Krak óów)w)

ŹŹrróóddłła zagroa zagro żżeeńń::

-- zanieczyszczenia z terenu Gzanieczyszczenia z terenu G óórnego rnego ŚŚlląąska i Zagska i Zag łęłębia przenoszone sbia przenoszone s ąą
wraz z dominujwraz z dominuj ąącymi tu wiatrami z kierunkcymi tu wiatrami z kierunk óów zachodnich. Z pow zachodnich. Z po łłudnia udnia 
i poi po łłudniowego zachodu napudniowego zachodu nap łływajywaj ąą zanieczyszczenia z rejonuzanieczyszczenia z rejonu
Trzebini, Jaworzna, Chrzanowa i OTrzebini, Jaworzna, Chrzanowa i O śświwięęcimia.cimia.

-- lokalny przemyslokalny przemys łł zwizwiąązany z wydobyciem i przetwzany z wydobyciem i przetw óórstwem rudrstwem rud
cynku i ocynku i o łłowiu.owiu.

-- eksploatacja piasku metodeksploatacja piasku metod ąą odkrywkowodkrywkow ąą

ŹŹrróóddłła zagroa zagro żżeeńń zwizwiąązanych z dziazanych z dzia łłalnoalno śściciąą
przemysprzemys łłowowąą



Lasy NadleLasy Nadle śśnictwa Olkusz znajdujnictwa Olkusz znajduj ąą sisięę w w 
cacałłoośści pod ujemnym wpci pod ujemnym wp łływem ywem 

szkodliwych emisji przemysszkodliwych emisji przemys łłowych:owych:

•• I strefa sI strefa s łłabych abych 
uszkodzeuszkodze ńń ––
4716,71 ha4716,71 ha

•• II strefa II strefa śśrednich rednich 
uszkodzeuszkodze ńń ––
11540,70 ha11540,70 ha

•• III strefa silnych III strefa silnych 
uszkodzeuszkodze ńń ––
238,02238,02

I strefa 
28,6%

II strefa 
69,7%

III strefa 
1,7%



1)  Obni1)  Obni żżenie stanu zdrowotnego drzewostanenie stanu zdrowotnego drzewostan óów (defoliacje, w (defoliacje, 
zmniejszony przyrost, zwizmniejszony przyrost, zwi ęększona podatnokszona podatno śćść na choroby na choroby 
grzybowe oraz ataki szkodnikgrzybowe oraz ataki szkodnik óów owadzich)w owadzich)

2) Lej depresyjny2) Lej depresyjny

3) Zniekszta3) Zniekszta łłcenia powierzchni terenu:cenia powierzchni terenu:
-- deformacje niecideformacje nieci ąąggłłe e -- zapadliskazapadliska
-- wyrobiska po eksploatacji piaskuwyrobiska po eksploatacji piasku

Na terenach, gdzie wpNa terenach, gdzie wp łływ przemysyw przemys łłu jest najwiu jest najwi ęększy, wystkszy, wyst ęępujpuj ąą
jednoczejednocze śśnie najsnie najs łłabsze siedliska, z przewagabsze siedliska, z przewag ąą boru suchego. boru suchego. 
Synergistyczny wpSynergistyczny wp łływ tych czynnikyw tych czynnik óów znacznie zwiw znacznie zwi ęększa ksza 
podatnopodatno śćść drzewostandrzewostan óów na uszkodzenia, ogranicza mow na uszkodzenia, ogranicza mo żżliwy liwy 
sksk łład gatunkowy i utrudnia ich regeneracjad gatunkowy i utrudnia ich regeneracj ęę

Skutki oddziaływania przemysłu na tereny 
leśne



OkoOko łło 60o 60--cio letnia sosna w cio letnia sosna w 
oddziale 233  w III strefie oddziale 233  w III strefie 

uszkodzeuszkodze ńń

WysokoWysoko śćść drzew to 5drzew to 5 --8 m, 8 m, 
pierpier śśnica nica -- do 8 cm, zasobnodo 8 cm, zasobno śćść

26 m26 m33/ha/ha



OddziaOddzia łły 233 i 234 Ley 233 i 234 Le śśnictwa Pomorzany ponictwa Pomorzany po łłoożżone w  III one w  III 
strefie uszkodzestrefie uszkodze ńń przemysprzemys łłowych.owych.



Lej depresyjnyLej depresyjny

Lej depresyjny obejmuje powierzchniLej depresyjny obejmuje powierzchnięę
ok. 7000 ha gruntok. 7000 ha gruntóów lew leśśnych Skarbu nych Skarbu 
PaPańństwa, bstwa, bęęddąących w zarzcych w zarząądzie dzie 
NadleNadleśśnictwa Olkusz. nictwa Olkusz. 

Silne odwodnienie terenu skutkuje Silne odwodnienie terenu skutkuje 
degradacjdegradacjąą siedlisk lesiedlisk leśśnych, nych, 
wzmowzmożżonym wydzielaniem posuszu onym wydzielaniem posuszu 
oraz zwioraz zwięększonym zagrokszonym zagrożżeniem eniem 
popożżarowym.arowym.



KanaKana łł PoPołłudniowy, odprowadzajudniowy, odprowadzaj ąący do wyschnicy do wyschni ęętego koryta tego koryta 
rzeki Baby wodrzeki Baby wod ęę kopalniankopalnian ąą



PrzykPrzyk łładem adem łąłącznego wpcznego wp łływu silnego skaywu silnego ska żżenia enia śśrodowiska i rodowiska i 
ubogiego, suchego siedliska subogiego, suchego siedliska s ąą drzewa porastajdrzewa porastaj ąące teren ce teren 
byby łłej Pustyni ej Pustyni StarczynowskiejStarczynowskiej ::

OkoOko łło 60o 60--cio letnie sosny, cio letnie sosny, 
osiosi ąągajgająące wysokoce wysoko śćść 1,5 1,5 –– 2 2 
m i grubom i grubo śści kilku cmci kilku cm

Krzaczasty pokrKrzaczasty pokr óój, 1 j, 1 –– 2 2 
roczniki silnie skrroczniki silnie skr óóconych conych 
igieigie łł na pna pęędzie i minimalne dzie i minimalne 
przyrosty to cechy przyrosty to cechy 
charakterystyczne charakterystyczne 
rosnrosn ąących tu okazcych tu okaz óóww



Brzoza na Pustyni Brzoza na Pustyni 
StarczynowskiejStarczynowskiej , posadzona , posadzona 
w 1983w 1983--84 roku84 roku

22 letnia sosna na tej samej 22 letnia sosna na tej samej 
uprawie, osiuprawie, osi ąągajgająąca ca 
wysokowysoko śćść koko łło 40 cmo 40 cm



Obudowa szybObudowa szyb óów w 
kopalnianych oraz sztolni, a kopalnianych oraz sztolni, a 
przede wszystkim opalanie przede wszystkim opalanie 
piecpiec óów hutniczych wymagaw hutniczych wymaga łło o 
ogromnych iloogromnych ilo śści drewna. ci drewna. 
DoprowadziDoprowadzi łło to do wylesienia o to do wylesienia 
znacznych obszarznacznych obszar óów i w i 
uruchomienia lotnych piaskuruchomienia lotnych piask óów w 
zalegajzalegaj ąących w okolicy cych w okolicy 
Olkusza. Olkusza. 

W ten sposW ten spos óób powstab powsta łła tzw. a tzw. 
Pustynia BPustynia B łęłędowska dowska 
(obecnie silnie zarastaj(obecnie silnie zarastaj ąąca) ca) 
i mniejsze, jui mniejsze, ju żż nie istniejnie istniej ąące ce 
„„ pustyniepustynie ”” ––
StarczynowskaStarczynowska (tzw. (tzw. 
Dziadowskie Morze) i Dziadowskie Morze) i 
RyczowskaRyczowska



Uspokajanie siUspokajanie si ęę terenu w pobliterenu w pobli żżu zapadlisk byu zapadlisk by łło procesem o procesem 
ddłługotrwaugotrwa łłym, wyym, wy łąłączajczająącym powierzchnicym powierzchni ęę z uz użżytkowania ytkowania 

nawet na okres kilku lat.nawet na okres kilku lat.



Zapadliska w oddz. 233 i 234 leZapadliska w oddz. 233 i 234 le śśnictwa Pomorzany. W tle nictwa Pomorzany. W tle 
wyrobisko po eksploatacji piasku i stawy osadowe (r ok 1994).wyrobisko po eksploatacji piasku i stawy osadowe (r ok 1994).



Zapadliska w leZapadliska w le śśnictwie nictwie ŻŻurada, oddziaurada, oddzia łły 73 y 73 -- 74. Rok 1994.74. Rok 1994.



Fragment leFragment le śśnictwa Pomorzany, drzewostan canictwa Pomorzany, drzewostan ca łłkowicie kowicie 
zniszczony wskutek szkzniszczony wskutek szk óód gd g óórniczych w oddz. 195, 196 i 207. rniczych w oddz. 195, 196 i 207. 
ZdjZdjęęcie wykonane w 1994 roku, dwa lata po przejcie wykonane w 1994 roku, dwa lata po przej śściu pociu po żżaru.aru.



LeLeśśnictwo nictwo ŻŻurada. Zapadliska w oddziaurada. Zapadliska w oddzia łłach 74 ach 74 -- 75 w pobli75 w pobli żżu u 
linii kolejowej Katowice linii kolejowej Katowice –– Olkusz.Olkusz.



Ograniczanie skutków działalno ści 
przemysłowej

Zgodnie z przepisami Ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gZgodnie z przepisami Ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntruntóów w 
rolnych i lerolnych i leśśnych, osoba powodujnych, osoba powodująąca utratca utratęę albo ograniczenie wartoalbo ograniczenie wartośści ci 
uużżytkowej gruntytkowej gruntóów jest zobowiw jest zobowiąązana do ich rekultywacji.zana do ich rekultywacji.

Na przestrzeni ostatnich 30 lat na terenie NadleNa przestrzeni ostatnich 30 lat na terenie Nadleśśnictwa zrekultywowano nictwa zrekultywowano 
ok. 283 ha zdegradowanych gruntok. 283 ha zdegradowanych gruntóów, z tego:w, z tego:

-- ZakZakłłady Gady Góórniczo rniczo -- Hutnicze "BolesHutnicze "Bolesłław" S. A. w Bukownie zrekultywowaaw" S. A. w Bukownie zrekultywowałłyy
ok. 150 ha (deformacje nieciok. 150 ha (deformacje nieciąąggłłe e -- zapadliska).zapadliska).

-- Kopalnia Piasku "Szczakowa" zrekultywowaKopalnia Piasku "Szczakowa" zrekultywowałła ok. 133 ha ( wyrobiska po a ok. 133 ha ( wyrobiska po 
eksploatacji piasku)eksploatacji piasku)



Do oddziaDo oddzia łłu 236 przylegaju 236 przylegaj ąą stawy osadowe ZGH stawy osadowe ZGH „„ BolesBoles łławaw””
w Bukownie. Skw Bukownie. Sk łładowane tu odpady poflotacyjne sadowane tu odpady poflotacyjne s ąą źźrróóddłłem em 

wtwt óórnego skarnego ska żżenia wenia w óód gruntowych i podziemnych oraz d gruntowych i podziemnych oraz 
powietrza i gleb w pobliskich lasach.powietrza i gleb w pobliskich lasach.



RurociRuroci ąąg dostarczajg dostarczaj ąący odpady z flotacji do osadnikcy odpady z flotacji do osadnik óów. w. 
Wskutek awarii kilkukrotnie doszWskutek awarii kilkukrotnie dosz łło do skao do ska żżenia przylegenia przyleg łłych ych 

gruntgrunt óów.w.



OddziaOddzia łły 73 y 73 -- 78 le78 leśśnictwa nictwa ŻŻurada urada –– rróóżżne fazy obudowy ne fazy obudowy 
biologicznej wyrobiska. Bardzo wabiologicznej wyrobiska. Bardzo wa żżnym elementem nym elementem 

rekultywacji jest wykonanie drrekultywacji jest wykonanie dr óóg udostg udost ęępniajpniaj ąących teren na cych teren na 
etapie rekultywacji technicznej.etapie rekultywacji technicznej.



LeLeśśnictwo nictwo ŻŻurada. Dobrej jakourada. Dobrej jako śści mci m łłodniki sosnowe w odniki sosnowe w 
oddz. 73 oddz. 73 -- 75, widok od po75, widok od po łłudniowoudniowo --zachodniej strony zachodniej strony 

wyrobiska. wyrobiska. 



LeLeśśnictwo Pomorzany, oddz. 207. Widok na ponictwo Pomorzany, oddz. 207. Widok na po łłudniowudniow ąą
skarpskarp ęę oraz rocznoraz roczn ąą uprawupraw ęę na spna sp ąągu wyrobiska. W tle szyb gu wyrobiska. W tle szyb 

„„ DDąąbrbr óówkawka ”” Kopalni Kopalni „„ PomorzanyPomorzany ”” ..



Rokitnik jest powszechnie stosowany w rekultywacji jako Rokitnik jest powszechnie stosowany w rekultywacji jako 
gatunek skutecznie utrwalajgatunek skutecznie utrwalaj ąący skarpy. Ze wzglcy skarpy. Ze wzgl ęędu na jego du na jego 

ekspansywnoekspansywno śćść łłatwo moatwo mo żże jednak doje jednak doj śćść do zagdo zag łłuszenia uszenia 
gatunkgatunk óów docelowychw docelowych



Opracowanie w XIX w. technologii Opracowanie w XIX w. technologii 
wytopu cynku i odbudowa czwytopu cynku i odbudowa cz ęśęści ci 
sztolni spowodowasztolni spowodowa łła powstanie a powstanie 
nowych kopalni oraz tzw. pnowych kopalni oraz tzw. p łłuczek uczek 
polnych, odzyskujpolnych, odzyskuj ąących cynk ze cych cynk ze 
starych zwastarych zwa łłowisk. Do dziowisk. Do dzi śś
zachowazachowa łły siy si ęę śślady plady p łłuczki uczki 
„„ JJóózefzef”” , zniszczonej na pocz, zniszczonej na pocz ąątku II tku II 
wojny wojny śświatowejwiatowej

Nagromadzone na tym terenie Nagromadzone na tym terenie 
odpady pomimo upodpady pomimo up łływu ywu 
kilkudziesikilkudziesi ęęciu lat praktycznie ciu lat praktycznie 
nie porosnie poros łły roy ro śślinnolinno śściciąą..



CzCzęśćęść terenteren óów objw obj ęętych zapadliskami potych zapadliskami po łłoożżonych w onych w 
obszarach gobszarach g óórniczych dla eksploatacji piasku zostarniczych dla eksploatacji piasku zosta łła a 

przekazana Kopalni Piasku przekazana Kopalni Piasku „„ SzczakowaSzczakowa ”” .  Bie.  Bieżążące wydobycie ce wydobycie 
w oddziale 234 lew oddziale 234 le śśnictwa Pomorzanynictwa Pomorzany



Jednolatka sosny pospolitej posadzona na skarpie wy robiska Jednolatka sosny pospolitej posadzona na skarpie wy robiska 
piaskowni.piaskowni.



LeLeśśnictwo Podlesie, fragment piaskowni nictwo Podlesie, fragment piaskowni „„ SzczakowaSzczakowa ”” . Efekty . Efekty 
wykonanej rekultywacji w trzecim roku po sadzeniu. wykonanej rekultywacji w trzecim roku po sadzeniu. 



LeLeśśnictwo Pomorzany, oddz. 236 a. W trakcie rekultywac ji nictwo Pomorzany, oddz. 236 a. W trakcie rekultywac ji 
technicznej nadano odpowiedni spadek skarpom, wyrtechnicznej nadano odpowiedni spadek skarpom, wyr óównano wnano 

spspąąg wyrobiska i wybudowano drogg wyrobiska i wybudowano drog ęę dojazdowdojazdow ąą..



LeLeśśnictwo Pomorzany, oddzianictwo Pomorzany, oddzia łły 195, 196, 207. Widok na y 195, 196, 207. Widok na 
rekultywacjrekultywacj ęę najwinajwi ęększego wyrobiska piaskowni, o kszego wyrobiska piaskowni, o 

powierzchni ok. 60 ha . Na pierwszym planie uprawa z 2004 powierzchni ok. 60 ha . Na pierwszym planie uprawa z 2004 
roku na wschodniej skarpie i fragment sproku na wschodniej skarpie i fragment sp ąągu.gu.



OkoOko łło 4,0 ha, planowane jest do pozostawienia jako reli kt o 4,0 ha, planowane jest do pozostawienia jako reli kt 
wspwsp óółłczesnego gczesnego g óórnictwa kruszcowego. Znajdujrnictwa kruszcowego. Znajduj ąą sisięę tu taktu tak żże e 

stanowiska kilku gatunkstanowiska kilku gatunk óów chronionych row chronionych ro śślin.lin.



ZagroZagrożżenia dla gospodarki leenia dla gospodarki leśśnej zwinej zwiąązane z zane z 
likwidacjlikwidacjąą kopalkopalńń rud cynku i orud cynku i ołłowiuowiu

1) Zatopienie wcze1) Zatopienie wcześśniej  zrekultywowanych gruntniej  zrekultywowanych gruntóów lew leśśnych, a co za tymnych, a co za tym
idzie trwaidzie trwałłe wye wyłąłączenie ok. 280 ha lasu z produkcji.czenie ok. 280 ha lasu z produkcji.

2) Wzmo2) Wzmożżone wydzielanie posuszu, w zwione wydzielanie posuszu, w zwiąązku z podniesieniem poziomuzku z podniesieniem poziomu
wwóód gruntowych.d gruntowych.

3) Przerwanie istniej3) Przerwanie istniejąących cicych ciąąggóów komunikacyjnych wewnw komunikacyjnych wewnąątrz komplekstrz kompleksóóww
leleśśnych Nadlenych Nadleśśnictwa.nictwa.



DziDzięękujkuj ęę za uwagza uwag ęę


